



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023 - 12070  
Den 18. december 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 235 (MOF alm. del) stillet 4. december 2023 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

### Spørgsmål nr. 235

"I lovforslaget om at beskytte boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) opgør regeringen de statsfinansielle omkostninger til 34 mio. kr. ud fra et skøn om, at hovedparten af aftalerne indgås via frivillige aftaler. Der henvises til " Forslag til lov om ændring af lov om vandforsyning m.v. og lov om miljøbeskyttelse", hoeringsportalen.dk. I dag er kun 10 pct. af BNBO'erne beskyttet gennem frivillige aftaler. Vil ministeren oplyse, hvad de statsfinansielle omkostninger er, såfremt hovedparten af BNBO'erne skal beskyttes gennem påbud og efterfølgende behandling af taksationsmyndighederne og domstolene? Vil ministeren give en række eksempler på de statsfinansielle omkostninger forbundet med håndtering af forskellige typer klagesager, som indbefatter påbud, behandling af klager ved taksationsmyndighederne, domstole m.v.?"

### Svar

De statsfinansielle omkostninger i forbindelse med beskyttelsen af de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) kan være op til 34 mio. kr. i perioden fra 2024-2027. Det vurderes, at hovedparten af de på nuværende tidspunkt allerede tilbudte frivillige aftaler vil blive indgået. Det økonomiske skøn i lovforslaget tager imidlertid udgangspunkt i et worst case-scenarie, hvor det i beregningen antages, at hovedparten af de resterende BNBO, som kommunerne vurderer er i risiko for forurening, ikke vil blive beskyttet igennem frivillige aftaler. Der arbejdes naturligvis for, at der indgås så mange frivillige aftaler som muligt, da dette er til fordel for både lodsejer og vandforsyninger. En endelig opgørelse af de økonomiske konsekvenser vil derfor afhænge af udviklingen i løbet af 2024.

Det bemærkes, at der i dag er beskyttet i alt ca. 12,5 pct. de BNBO, som kommunerne har vurderet bør beskyttes, igennem frivillige aftaler eller kommunale påbud.

I forbindelse med påbud eller forbud kan der være statsfinansielle omkostninger forbundet med behandlingen af evt. klagesager i hhv. klagenævn og taksationsmyndighederne. Hos Miljø- og Fødevarerklagenævnet er der et klagegebyr, men dette dækker ikke alle udgifter. De resterende udgifter til klagebehandlingen finansieres af staten. Ved sager hos taksationsmyndighederne er der delvis brugerfinansiering og resten afholdes af staten.

Magnus Heunicke

/

Lea Frimann Hansen